venuto il nuovo assenso, l'assegnamento fatto dalla Reg. Camera fu nullo; nè può giovarsi dell'assenso, anche solenne, e valido, o altra facultà, che forse avesse prima del contratto antecedentemente dal Principe istesso ottenuto, ut ritè docet *R. de Ponte in cons. 17. n. 11. lib. 2. i. vi. Ex quo succedit juris regula, quod quando quis potest facere actum una via valida, & eligit invalidam, quod actus non sustinetur, quia quod potui nolui, & quod volui adimplere nequivi, ex regula text. in l. multum interest, Cod. si quis alter. vel sibi. Et paulò inferius, i. vi. Cumulat alia satis eleganter in proposito Roman. in cons. 446. & alibi tradit Afflict. in cap. 1. §. item sacramenta in 4. glossa num. 37. de pac. jur. firm. quod si quis potest facere aliquid ex privilegio, & illud facit non dicendo virtute privilegii, quod actus non sustinetur: quod multò fortius procedit in casu isto, ubi non sumus in dubio, sed in casu claro, ubi expresse dixit revocare ob metum: hinc Doctores dicunt in l. 1. §. si quis ita de verbor. obligat. quod non inspicitur in contractibus, quod consistat in substantia, sed voluntas contrahentium; non facit igitur revocationem ob defectum assensus, nec ad hoc cogitavit; & sic habemus certam voluntatem, quo casu procedit regula in d. §. si quis ita, quod si non valet illud quod agitur, eo modo quo agitur, non valebit eo modo, quo valere potest.*

Per l'istessa ragione se si sia ottenuto l'assenso, o altra facultà di alienare nel contratto facendo; e poi nel contratto che si fa, espressamente si contrae salvo assensu impetrando, non aliter, nec alio modo, quasi l'assenso non fusse ottenuto; il contratto è nullo, se l'assenso non s'impetra di nuovo, benche, senza d. nuova riserva di assenso impetrando, il contratto sarebbe stato valido per l'assenso prima ottenuto; nam constat contrahentes voluisse sub novo assensu contrahere, ut docet *Camerar. in cap. Imperialem de prohibita feudor. alienat. per Fridericum cartul. 55. in 4. column. lit. F. i. vi. super quo fundamento edificantes, hunc in modum distinguamus: aut constat eum voluisse sub novo assensu contrahere, & res satis perspicua est, quia si illo caret, actus non validatur ex præterito, l. non codicillum, Cod. de testam. ut supra firmavimus in illo articulo de refut. feudi: aut dubitamus, & in dubio sequamur Felyn. ut non videatur recessisse ab eo, quod poterat ex antecedenti assensu justè facere. Ma nel contratto dell'assegnamento fatto dalla Regia Camera in detto anno 1563. a Gio: Camillo Mormile, non si può dubitare che la Regia Camera, per patto principale del contratto, espressamente, *claris verbis*, volle contraere col patto, e condizione, che s'intendesse repetita in qualibet parte contractus, i. vi. *Hac etiam conditione, lege, & pacto in qualibet parte presentis contractus appositis, quod prædicta consignatio territoriorum prædictorum intelligatur, & sit facta, prout jam facta fuit, & ad presens fit, quatenus placeat S. C. Majestati, & eadem Majestas ipsa contenta remaneat, & non aliter, nec alio modo, fol. 63. at. in fine lit. B. d. proc. contra Monast.* E che in tal maniera, e con tal condizione fusse fatto il suddetto assegnamento, lo disse l'istesso Gio: Camillo Mormile, e lo ripeté nel contratto stipulato col Monistero de' Padri Benedettini pochi giorni dopo, a 27. Gennaio 1564. fol. 73. lit. A. dict.*

*l. i. pro contra Monasterium S. Severini & Suffraganeum in iudicio*  
 che in un altro contratto di alienazione avvertiti *Cap. Belli in l. i. leg. 19. num. 6. l. vi. Item quod fuerit nullas paves; quia est in complicitate*  
*sua, & donatio fit cum assensu impetrando à diretto donato, & donatario*  
*& tamen impetratus non fuit: eo quo sequitur non esse dispensandum si*  
*assensus erat, vel non erat necessarius; nam ista clausula suspendit dispo-*  
*sitionem, etiam in permissis, puta in procuratione, vel in venditione rē*  
*burgensatica, & familiaribus; ita ut ex defectu voluntatis cesset dispositio, si*  
*valis consensus non supervenit; sicut post Innoc. in cap. fin. num. 3. de procu-*  
*rat. docet ibi late Abb. num. 8. & 9. & Felin. in cap. cum ordinem in princip.*  
*de rescript. & ex nostratibus Loffredus in conf. 17. num. 54. vers. & tanto*  
*magis, & num. 55. & 56. Camerac. in cap. Imperialium fol. 55. col. 4. in fine, &*  
*fol. 56. col. 1. licet enim aliquid possimus, tamen cessat voluntas, cessante*  
*consensu illius, quem ad hunc actum requirimus; & succedit regula, quod*  
*potui nolui, ut in l. multum interest Cod. si quis alteri, vel sibi, & cap.*  
*cum super de offic. delegat. & ritè refert Joseph de Rosa in consultat. 27.*  
*num. 5. 6. & 7. Sicchè Gio: Camillo non ebbe l'assegnamento de' ter-*  
 ritorj suddetti dalla Regia Camera: giacchè nè la Regia Camera volle  
 assegnarceli, nè esso Gio: Camillo volle riceverli, se non che nel caso, e  
 sulla condizione, che Sua Maestà avesse dato il suo regale assenso, non  
 aliter, nec alio modo; qual assenso non essendosi poi ottenuto da Sua Mae-  
 stà, si ha per indubitato, che la Regia Camera non abbia assegnato i  
 suddetti territorj del Regal Demanio a Gio: Camillo, ut scripsit *Regens*  
*de Ponte in adducto conf. 17. num. 22. lib. 2. i. vi: quod quando ponitur hac*  
*clausula: nihil videtur actum, dicitur traditio conditionaliter facta, & per*  
*assensum postea non profectum videtur non vendidisse, tradit Andreas*  
*in d. s. scriba 2. column. per resol. text. in l. si quis fundum ff. de contrabenda*  
*empione.*

Parimente circa la fede prodotta, che si dice estratta dal Repertorio privato  
 dell' Archivario della Regal Cancellaria, nella quale si inserisce *Privileg.*  
*36. Ducis de Alcalà 1565: Joannis Camilli Mormilis, & in Privileg. 36.*  
*Ducis de Alcalà 1565. Monasterii S. Severini;* se fuffe espresso assenso, e  
 privilegio di Sua Maestà, niente gioverebbe al Monistero; perchè sareb-  
 be assenso del Principe, ottenuto *post quasitam devolutionem in benefi-*  
*cium Regis,* che succede a' 27. Gennaro 1564. per l'alienazione fatta da  
 Gio: Camillo Mormile ad esso Monistero, come di roba affatto libera, *in*  
*contemptum domini; ob quam alienationem ipso jure fuit quasita devolutio*  
*in beneficium domini,* come sopra si è scritto: e perciò il nuovo assenso poi  
 sopravveniente non avrebbe pregiudicato alla caducità già incorfa, ed alla  
 ragione della devoluzione già acquistata *in beneficium domini ipso jure,*  
*etiam sine declaratione domini;* anche se il Principe avesse saputo la cadu-  
 cità incorfa prima di dare l'assenso, *cum per assensum datum ad tollendum*  
*obstatum voluntatis Domini, non censetur concessum, nec renunciatum,*  
*jus suum devolutionis,* siccome si è scritto nel *cap. primo, ex theoretic. Andre.*  
*in cap. Imperialium, 15. & ex dictis ibidem per Camerac. de prohibita feu-*  
*dor.*

*don. alienat. per Frider. & refert etiam Horat. Montan. in d. cap. Imperiale* fol. 33. n. 38. *vers. Præterea.* Ma non essendoci vestigio alcuno di tali assensi enunciati in detta fede, nemmen nel libro del Registro del Sigillo di quell'anno 1565., ove detti assensi doveano essere registrati in detto anno 1565. (altrimente sarebbero stati nulli, *ex Pragm. 1. de fide memorialium*, ut post alios refert etiam *Joseph de Rosa in consult. 51. nu. 12.*) quella fede privata niente opera, anche se fusse attestazione di pubblico Notaro, *ex notatis per Frecciam de subfeud. lib. 2. q. 25. per totam, Theodor. alleg. 93. n. 1.* Nè da detta fede si ricava essere stati assensi di Sua Maestà, nè su quali contratti, o tra quali persone fusero mai stati interposti; ma a rispetto dell'alienazione de' territorj del Gaudio, trattandosi di assenso regio, che dovea interponersi non solamente *super alienatione jurium regalium, ut sunt Demania, in quibus raro præstatur assensus à Principe,* (ut notat *Horat. Montan. de regalibus fol. 43. num. 46. in fine, ivi: quia super feudalibus passim præstantur assensus, super officiis verò, cæterisque regalibus raro, ut Dom. de Ponte testatur in decis. 28. circa finem,* e specialmente *in alienatione rei demanialis,* notat *R. Galeota in resp. fisci. 25. n. 13.*) ma *super bonis regii Demanii*, in cui deve l'assenso essere spedito *de plenitudine potestatis*, con derogare espressamente alle *Costit. del Regno*, altrimenti sarebbe nullo, siccome sempre *in alienatione rei demanialis* si è fatto, & refert *Consil. de Georg. in alleg. 15. n. 10.* e si praticò da S. M. nelle alienazioni delle moggia 200. concesse da' Serenissimi Re antecessori al Gazzella, siccome sopra si è scritto: tale assenso *de plenitudine potestatis*, non essendo *de stylo Cancellariae*, mai non si presume concesso dal Principe, *qui nõ præsumitur uti plenitudine potestatis*, come si è scritto nel 2. capo. E dovendo essere assenso espresso, spedito *ex certa scientia*, siccome si ordina nella *Costituzione Dignum*; non solamente tale assenso non si presume dato dal Principe, siccome nel *secondo capo* si è scritto, ma si deve esibire l'originale assenso; per osservarsi, se in detto privilegio di assenso vi sia inferito tutto intero l'istrumento, come è necessario, quando deve concedersi *ex certa scientia*, & refert *Consil. de Georgio in alleg. 13. n. 7.* e per vedere ancora se oltre all'istrumento fatto dalla Regia Camera col Mormile, si fosse asserito a S. Maestà, che a tale alienazione ostavano le *Costituzioni del Regno.* Or questo non si asserisce in detto istrumento dell'anno 1563. fatto dalla Regia Camera col Mormile, e nemmen nell'istrumento fatto dal Mormile col Monistero nell'anno 1564.; e di più non vi fu intervento dell'Avvocato Fiscale del Regal Patrimonio in detto istrumento dell'anno 1563.; e perciò il contratto fu nullo; perche gli atti fatti nella Regia Camera senza l'intervento, e presenza dell'Avvocato Fiscale, sono nulli, nè pregiudicano al Fisco, *ex l. si Fiscus, ff. de jure Fisci, Pragm. 16. de offic. Procur. Cesaris*, nella quale si trascrivono gli *Ordini Regali, Franch. in decis. 398. num. 3. Reg. Sanfelici in dec. 23. nu. 1.* & c. latè observat *Larraea in alleg. 107. & præcipuè num. 28.* e qualunque istrumento non può stipularsi senza la presenza, ed intervento dell'Avvocato Fiscale, ut refert *Præses Ganaver. in cons. 2. num. 140.; e*

per-

perciò nemmeno gli Illustri Vecerè, che dicuntur *Præcuratores Cæsaris*, possono stipulare contratto veruno in nome di Sua Maestà, toccante la roba del regal Patrimonio, senza l'intervento, e presenza dell'Avvocato Fiscale di esso regal Patrimonio: onde l'assenso anche impetrato su detto contratto nullo, *ex defectu subbstationum, & interventus Advocati Fiscalis*, non avrebbe giovato, *nam assensus non convalidat contractum nullum ex alia causa, quam ex defectu assensus, sed convalidat contractum, ritè, & ritè gestum*, ut notant *Franch. in decis. 302. nu. 11. Marcell. Marcian. in conf. 36. num. 3. tom. 1. etiam favore domini assentientis, Reg. Rovit. in conf. 39. num. 234. lib. 2.*

Bisognava anche vedere, se si afferì a S.M., che vi erano altri redditi annui, e beni spettanti alla Regia Corte non demaniali, che si averiano potuto assegnare al Mormile ( non potendosi alienare i beni del regal Demanio, che *in subsidium* ) e che ciò non ostante Sua Maestà avesse voluto dare l'assenso full'alienazione de' beni demaniali. Di più se si fussero espresse (nelle preci date a Sua Maestà per detto assenso) le altre qualità riferite nel secondo capo della nostra scrittura contra i possessori; le quali espresse al Principe, l'avrebbero più difficilmente disposto a concedere tale assenso, juxta notata per *Reg. Capyc. latr. in consult. 23. n. 69. lib. 1. & presumuntur ignorata à Principe, nisi contrarium expresse probetur*, ut notat *Tassin. super pragm. de antepbato vers. 4. observ. 2. num. 38. fol. 250.* quali cose non essendo *de solito stylo Reg. Cancellariae, nec de solitis*, operano che tale assenso *presumitur impossibilis*, e perciò si presume non essersi spedito, *ex R. Rovito in conf. 39. n. 12. lib. 2.* Ed ancorche detto assenso si fusse trovato notato nel sommario del registro del Sigillo (qual libro del Registro del Sigillo è libro pubblico, e solenne, e fa piena pruova, ut tradit *Conf. de Rosa in consult. 51. n. 12.*) tutto ciò non ostante nemmeno avrebbe bastato: perche non potendosi nel sommario del Registro del Sigillo leggere l'intero privilegio dell'assenso; e perciò non potendo da esso costare, se in detto privilegio di assenso vi fussero state tutte dette qualità, le quali non si presumono, e senza l'espressione delle quali il privilegio dell'assenso sarebbe stato nullo, ed affatto invalido; ut notat *P. Afflitto in appendice ad controverf. 21. num. 67. vers. & ideo, ivi: Exhibito etiam contractu, qui nihil exorbitans contineat, ex cuius scientia Princeps denegasset assensum*, o pur se fusse solamente stato di quei contratti, che *sine difficultate* al Principe fuol concedere, uniforme al solito stile, ed alle solite clausole della Cancellaria, *ivi: Scimus enim hujusmodi assensus absque ulla difficultate passim per Principem impartiri, cuius forma in Regia Cancellaria scripta*; il che non farebbe quando contenga patti insoliti, come l'istesso *P. Afflitto* avvertisce al *n. ult. in fine, ivi: Si vero assensus allegatur expeditus super aliqua refutatione, aliove contractu qui plura pacta insolita contineret, ac super quibus difficiliter assensus ipse prestitus fuisse videretur, & de aliqua subreptione, vel obreptione timeri posset*; in tal caso, ancorche sia notato nel Registro del Sigillo, nemmeno fa pruova, siccome il *P. Afflitto* ivi conclude.